fedeli: il giusto Noè da una parte e dall’altra un mondo pieno di violenza che necessita di

essere purificato. All’inondazione vera e propria non sono dedicati che pochi scarni versi:
« 17 factumque est diluvium quadraginta diebus super terram et multiplicatae sunt aquae et

elevaverunt arcam in sublime a terra 18 vehementer inundaverunt et omnia repleverunt in su-

perficie terrae porro arca ferebatur super aquas 19 et aquae praevaluerunt nimis super terram
opertique sunt omnes montes excelsi sub universo caelo 20 quindecim cubitis altior fuit aqua

super montes quos operuerat 21 consumptaque est omnis caro quae movebatur super terram

volucrum animantium bestiarum omniumque reptilium quae reptant super terram universi ho-

mines 22 et cuncta in quibus spiraculum vitae est in terra mortua sunt 23 et delevit omnem
substantiam quae erat super terram ab homine usque ad pecus tam reptile quam volucres cae-

li et deleta sunt de terra remansit autem solus Noe et qui cum eo erant in arca 24 obtinuerun-

tque aquae terras centum quinquaginta diebus » (Genesis, 7, 17-24).
67 Cfr. ad es. Ovidio Methamorphoseos vulgare (Venetia, per Zoane rosso vercellese ad

instantia del nobile homo miser Lucantonio Zonta fiorentino, 1497). Per l’illustrazione del di-

luvio si veda il Lib. I, cap. XVI.
68 Si vedano in particolare le varianti di Atl., f. 302r, che indicano la ricerca di una soste-

nuta eleganza stilistica.
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tafora sulla domabilità del fiume della Fortuna nel XXV del Principe,
proclamava enfatico che

alle inriparabile inondazione de’ gonfiati e superbi fiumi non vale alcuno umano
riparo d’umano consiglio [...]. Quant’è da fuggire tal vicino! O quante città, o quante
terre, castella e ville e case ha consumate! O quante fatiche de’ tribulati cultori sono
state vane e sanza frutto! O quante famiglie ha disfatte e sommerse! 69.

L’enfasi apocalittica delle descrizioni circa la resa in pittura del Dilu-
vio prese forma nella sua ultima opera, i Diluvi, una serie di disegni pro-
babilmente creati in vista di un progetto più ambizioso. È una serie di
landscapes of fantasy con funzione esclusivamente orrorosa: i gorghi cri-
stallini e immobili delle illustrazioni per il Libro delle Acque [Fig. 7] so-
no diventati turbini e vortici di acqua, terra e vento che esplodono minac-
ciosi contro chi guarda 70 [Fig. 8].

La critica ha fornito diverse interpretazioni di questa serie apocalitti-
ca, mettendola in relazione con la malinconia, con profezie e ansie mille-
naristiche, con disastri ed eventi climatici eccezionali avvenuti nella peni-
sola italiana in quegli anni, con la competizione nei confronti del Diluvio
michelangiolesco nella Cappella Sistina 71. Eppure tre parole rivelatrici,
« Astrapen, Bronten, Ceraunobolian », vergate sul verso dell’Angelo-Bac-
co di Zurigo, un disegno databile intorno al 1515, hanno permesso di ri-
condurre i Diluvi in una prospettiva emotivamente ben diversa e, forse,
non ancora pienamente esplorata nelle sue implicazioni. Le tre parole,
scoperte e messe nella giusta luce da Carlo Pedretti 72, provengono da un
passo di Plinio in cui si descrive l’abilità di Apelle nel dipingere anche le
cose che non si possono dipingere, come tuoni e fulmini: « pinxit et quae
pingi non possunt, tonitrua, fulgetra fulguraque; Bronten, Astrapen et Ce-
raunobolian appellant » 73. Leonardo cita queste tre parole in lingua origi-
nale dal testo latino, ma è probabile che egli frequentasse meglio la ver-